Bocas del Toro, 30 de octubre de 2020.
Ingeniero Milciades Concepciéon

Ministro del Ministerio de Ambiente.
E.S.D.

Respetado Ministro Concepcion:

Por medio de la presente, yo, Jiquan Zheng, varoén, mayor de edad, con cédula de identidad
personal N° E-8-79890, en calidad de Persona Natural, con domicilio en Isla Colén, nimero de
teléfono 6635-8649 para ser localizado, sin correo electronico para notificacién, sin apartado
postal; hago entrega para Evaluacion el presente Estudio de Impacto Ambiental Categoria I del
proyecto denominado “3R CONSTRUCTION?”, a desarrollase sobre tres fincas con Cédigo de
Ubicacion 1001: Folio Real N° 2268 (F), 867 (F), y 3574 (F), de la Secci6n de la Propiedad del
Registro Publico, propiedad de Ilka Judith Dixon con C.I.P. N° 1-27-2492, Alberto Antonio Vaz
Da Costa con C.LLP. N° 1-19-2783, y Lihua Hou con C.LP. N° E-8-91182 respectivamente, y
quienes me han autorizado legalmente a desarrollar dicho proyecto, localizadas frente a Calle
Cuarta, Isla Colén, corregimiento y distrito de Bocas del Toro, provincia de Bocas del Toro; ya
que el mismo forma parte de la lista taxativa presente en el articulo 16 del Decreto 123 del 14 de
agosto del 2009 como parte del sector de la construccion; el mencionado documento cuenta con
un total de itk hojas y ha sido elaborado por los siguientes consultores ambientales:

Consultor Principal: Dr. Daniel Céceres Consultor: Dr. Abel Batista

N° de registro: IRC- 050-02. N° de registro: IRC-097-08.
Email: consultoria.caceres@gmail.com Email: abelbatista@hotmail.com
Teléfono: 6635-8649 Teléfono: 6969-4974

El monto global de la inversién para este proyecto es de aproximadamente doscientos cincuenta
mil Balboas o délares americanos (B/. 250,000.00).

Fundamento de Derecho

Ley 41 del 1 de julio de 1998, General de Ambiente de la Repiiblica de Panama4, Decreto Ejecutivo
123, del 14 de agosto de 2009, y el Decreto Ejecutivo N° 155 del 5 de agosto de 2011.

Acompaiiada a esta solicitud se hace entrega de un original y copia impresa, ademas de copias
digitales (2 CDs).

Documentos originales: Solicitud Notaria de Evaluaci6n del Estudio de Impacto Ambiental, copia
de cédula notariada del Promotor, Declaracion Jurada Notariada, copia de cédula notariada de los
propietarios de las fincas, carta de autorizacién notariada de los propietarios de la finca hacia el
Promotor, Copia de Contrato de Arrendamiento y de Poder Especial, recibo original de pago por
los servicios de evaluacién con valor de B/. 350.00, y el Certificado de Paz y Salvo ante el
Ministerio de Ambiente.

o ,(Z}W &35 7?75¢s Yo, ELIZABETH M. PEREZ CENTENO, Notaria Piblica Primera del
77 Circuito De Bocas del Toro, con cédula de identidad personal No 1-27497.
Sr. Jiquan Zheng ~ CERTIFICO:

C.I.P. N° E-8-79890
Promotor del proyecto “3R CONSTRUCTION™, Islz
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mil novecientos noventa y ocho (1998). y que el Proyecto se ajusta a la normativa ambiental y que
el mismo genera impactos ambientales no significativos.—EL NOTARIO: ;Diga el declarante si
lesea agregar algo mas? El declarante respondi6: No Sefiora Notaria, eso es todo.-—Acto seguido
el compareciente hace constar: 1. Que ha verificado cuidadosamente sus nombres y apellidos, el
humero de su documento de identidad y aprueba este instrumento conforme esta redactado.-----2.
(Que las Declaraciones contenidas en este documento corresponden a la verdad, lo ha expresado
ibremente y que asume de modo exclusivo, la responsabilidad sobre lo manifestado por ella en
caso de utilizar este instrumento para fines ilegales.-—-Leida como le fue en presencia de las
festigos instrumentales ROSALVA GOMEZ CANTO, mujer, panamefa, mayor de edad, soltera, con
cedula de identidad personal nimero uno — cuarenta — doscientos noventa y ocho (1-40-298) y
RAUL LIN ROJAS, varén, panamefio, casado, mayor de edad, portador de la cédula nimero uno-
veinticuatro—dos mil quinientos cuatro (1-24-2504), vecinos de esta ciudad, a quienes conozco y

Fon habiles para el cargo, la encontraron conforme, le impartieron su aprobacion y firman ante mi,

la Notaria que doy fe. ;

EL DECLARANTE: S

CED. Z-g 79 %>

Rdéﬁ‘\?‘ié&ﬂéez/ QV

CANTO RAUL LIN ROJAS

LICDA. ELIZABETH MARGARIYA PEREZ CENTENO
NOTARIA PUBLICA DE CIRCUITO DE BOCAS DEL TORO
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EQ Ministerio de Ambiente No.
R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
m\‘ 4036294
- Direccion de Administracion y Finanzas
MIAMBIENTE )
Recibo de Cobro
Informacion General
Hemos Recibido De JIQUAN ZHENG / E-8-79890 Fecha del Recibo 30/10/2020
Administracion Regional Direccion Regional MIAMBIENTE Chirigui Guia / P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Slip de de B/ 350.00
Slip de de B/. 3.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00

Detalle de las Actividades

Observaciones

PAGO POR EIA CAT |. PROYECTO 3R CONSTRUCTION. MAS PAZ Y SALVO

Dia || Mes || Ano Hora
01 :59:52
30 |10 2020 PM

Firma

Nombre del Cajero Emily Jaramillo

http://consulweb.miambiente.gob.pa/ingresos/final _recibo.php?rec=4036294

Cantidad || Unidad || Cod. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 132 Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00
1 35 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00

[ MINISTERIO DE

L3~ AMBIENT
ADMINISTRACION Y HEN.{s N7 Ak

RECAUDAC 'ON

REGIONMAL 12 SHIRIQUI

Sello

IMP 1

10/30/2020 e
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Republica de Panama
Ne

mk‘ Ministerio de Ambiente

MIAMBIENTE Direccion de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N°® 178061
Fecha de Emision: 30 10 2020 Fecha de Validez: 29 11 2020
(dia / mes / afo) (dia/ mes / ano)

La Direccion de Administracién y Finanzas, certifica que la Persona:

ZHENG, JIQUAN

Con cédula de identidad personal n°®

| E-8-79890 ]

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

/6|rector Regional

v _Aully Dutlislis s

http://consulweb.miambiente.gob.pa/ingresos/imprimir_ps.php?id=178061 10/30/2020



Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: BELLA MIGDALIA

e L
FE : 2020.09.30 19:33:57 -05:00 Ha
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD /M‘

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD (CON LINDEROS, MEDIDAS Y MEJORAS

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 236449/2020 (0) DE FECHA 09/29/2020
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) BOCAS DEL TORO CODIGO DE UBICACION 1001, FOLIO REAL N2 3574 (F)

CORREGIMIENTO BOCAS DEL TORO, DISTRITO BOCAS DEL TORO, PROVINCIA BOCAS DEL TORO, SUPERFICIE
INICIAL DE Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE CON UN VALOR DE B/. 80,000.00(0CHENTA MIL
BALBOAS). EL VALOR DEL TRASPASO ES OCHENTA MIL BALBOAS(B/. 80,000.00).

LINDEROS: NORTE: COLINDA CON EL LOTE 123

SUR : COLINDA CON EL LOTE 19

ESTE : COLINDA CON LA CALLE CUARTA

OESTE: COLINDA CON EL LOTE 121

MEDIDA : MIDE 10 METROS DE FRENTE POR CUANRENTA METROS DE FONDO

DESCRIPCION DE LA DECLARACION DE MEJORAS
DECLARACION DE MEJORAS: NO CONSTAN MEJORAS INSCRITAS, A LA FECHA.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)
LIHUA HOU(CEDULA E-8-91182)TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

QUIEN LA ADQUIRIO EL 28 DE SEPTIEMBRE DE 2020.
GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTA FINCA A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE .

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN VIGENTES

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA MIERCOLES, 30 DE SEPTIEMBRE

DE 2020 07:29 P.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402716577

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: ASA4877A-FE88-40C6-BBDD-30BSAEC40066
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




Panama, 30 de octubre de 2020.

Sefior Jiquan Zheng
Promotor del Proyecto denominado “3R CONSTRUCTION?”

E.S. M.
Respetado Sefior Zheng:

Por este medio, yo, Lihua Hou, mujer, mayor de edad, con cédula de identidad personal N° E-8-91182;
en calidad de Persona Natural, propietaria de la Finca con Folio Real 3574 (F), Cédigo de ubicacion
Numero 1001 (superficie 400.00 m?), de la Seccién de la Propiedad del Registro Publico, localizada
frente a Calle Cuarta, Isla Colén, corregimiento y distrito de Bocas del Toro, provincia de Bocas del
Toro, autorizo a usted Sr. Jiquan Zheng, con cédula de identidad personal N° E-8-79890, para la
ejecucion y desarrollo del proyecto denominado “3R CONSTRUCTION?, a realizarse en dicha finca
de mi propiedad.

Esta autorizacién notariada es para la ejecucién del Proyecto denominado “3R CONSTRUCTION”
en todas sus fases, la expido para que el Sr. Jiquan Zheng realice los tramites correspondientes al
Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, ante el Ministerio de Ambiente, asi como los permisos
ambientales en general de dicho proyecto y para los fines pertinentes ante cualquier otra autoridad.
Una vez sea aprobado el EsIA por el Ministerio de Ambiente de Panamé, usted puede iniciar la

ejecucion o construccion correspondiente al proyecto.

El Estudio de Impacto Ambiental es realizado por el Dr. Daniel Céceres con C.LP. 4-710-475,
Consultor Ambiental registrado ante el Ministerio de Ambiente mediante IRC-050 de 2002/Act. DEIA-
ARC-080-2019.

Anexo a esta autorizacion, la copia de cédula de mi persona, también notariada.

Atentamente,

Hon Lsbus € ganen.

Sra. Lihua Hou
C.I.P. N°E-8-91182
Propietaria de la Finca con Folio Real 3574 (F), Cédigo de ubicacion Niimero 1001.

Yo, ELIZABETH M. PE RS2 CENTENO, Notaria Pdblica Primera del
Ckeuilo De Bocas det Toro, con cécula de identidad personal No 1-27-497.
CERTI 0y

‘WZ =8 71% z -

qunen(es) conozco ha(n) firmado, este documente en mi
presencia en la de los tesugos que suscriben, y por

consiguiente esas firmas son ncas
04/ 202()

VLl I

Testigo ‘gz !
gabeth' M. Pérez Centeno

Notaria Publica Primera
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Registro Pablico de Panama

FIRMADO POR: RICARDO ARTUR

BERMUDEZ JIMENEZ : 1
FECHA: 2020.10.29 12:36:41 -05:00 ﬂvvr\L A 6"“"""‘” \‘L) i .
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD )
LOCALIZACION: CHIRIQUI, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 272546/2020 (0) DE FECHA 10/28/2020.
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) BOCAS DEL TORO CODIGO DE UBICACION 1001, FOLIO REAL N2 2268 (F) CORREGIMIENTO BOCAS
DEL TORO, DISTRITO BOCAS DEL TORO, PROVINCIA BOCAS DEL TORO UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE
400 m? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 400 m? CON UN VALOR DE QUINIENTOS BALBOAS
(B/. 500.00) Y UN VALOR DEL TERRENO DE QUINIENTOS BALBOAS (B/. 500.00). MEDIDAS Y COLINDANCIAS:
NORTE: LOTE 121, SUR: LOTE 117, ESTE: CALLE CUARTA, OESTE: LOTE 120 MEDIDAS 10MTS DE FRENTE POR
40MTS DE FONDO. FECHA DE INSCRIPCION: 11/08/1998.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

FECHA DONDE ADQUIERE: 28/03/2005.
ILKA JUDITH DIXON (CEDULA 1-27-2492) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

RESTRICCIONES: SOLO PESAN LAS RESTRICCIONES DE LEY. INSCRITO EN EL NUMERO DE ENTRADA 7612, DE
FECHA 08/11/1998.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO CONSTA ENTRADAS PENDIENTES

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MIERCOLES, 28 DE OCTUBRE DE

202011:42 A.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE

PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.
NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402752086

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a traveés del Identificador Electronico: AEAB7883-6A04-4F64-A3FC-C3CD0D3D41BF
Registro Publico de Panama - Via Espana, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panam4, Republica de Panama - (507)501-6000 11

1o



Panama, 30 de octubre de 2020.

Sefior Jiquan Zheng
Promotor del Proyecto denominado “3R CONSTRUCTION”

E.S. M.

Respetado Sefior Zheng:

Por este medio, yo, Ilka Judith Dixon, mujer panamefia, mayor de edad, con cédula de identidad
personal N° 1-27-2492; en calidad de Persona Natural, propietaria de la Finca con Folio Real 2268 (F),
Codigo de ubicacion Nimero 1001 (superficie 400.00 m?), de la Seccién de la Propiedad del Registro
Publico, localizada frente a Calle Cuarta en Isla Colén, corregimiento y distrito de Bocas del Toro,
provincia de Bocas del Toro, autorizo a usted Sr. Jiquan Zheng, con cédula de identidad personal N°
E-8-79890, para la ejecucion y desarrollo del proyecto denominado “3R CONSTRUCTION?”, a

realizarse en dicha finca de mi propiedad.

Esta autorizacion notariada es para la ejecucion del Proyecto denominado “3R CONSTRUCTION”
en todas sus fases, la expido para que el Sr. Jiquan Zheng realice los tramites correspondientes al
Estudio de Impacto Ambiental Categoria 1, ante el Ministerio de Ambiente, asi como los permisos
ambientales en general de dicho proyecto y para los fines pertinentes ante cualquier otra autoridad.
Una vez sea aprobado el EsIA por el Ministerio de Ambiente de Panama4, usted puede iniciar la

ejecucion o construccion correspondiente al proyecto.

El Estudio de Impacto Ambiental es realizado por el Dr. Daniel Caceres con C.L.P. 4-710-475,
Consultor Ambiental registrado ante el Ministerio de Ambiente mediante IRC-050 de 2002/Act. DEIA-
ARC-080-2019.

Anexo a esta autorizacion, la copia de cédula de mi persona, también notariada.

Atentamente,

JB 4w Ells
SA Ilka Judith Dixon
C.I.P. N° 1-27-2492
Propietaria de la Finca con Folio Real 2268 (F), Cédigo de ubicacién Namero 1001.

Yo, ELIZABETH M. PEREZ CENTENO, Notaria Pbiica Pri
Sy : , Notaria Piiblica P
Circuito De Bocas del Toro, con cédula de dent ica Primera del

quien(es) conozco ha(n) firmado, este documento en mi

presencia en la de los testi i
enc ] gos que suscriben,
consiguiente esas firmas son auféntjcas. -

jz Toto, O\é gV‘./Zo D

v Testigosﬁ / Testigos
Licdafizhbeth M1, p¢ # Centeno

Notafia Piblica Primera
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FECHA DE NACIMIENTO: 25-JUL-1966 ‘
LUGAR DE NACIMIENTO: BOCAS DEL TORO, BOCAS DEL TORO 1-27-2492
SEXO: F TIPO DE SANGRE:

EXPEDIDA: 03-JUL-2017 EXPIRA: 03-JUL-2027
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El Suscilo, ELIZABETH M. PEREZ CENTENQ. Nolaria Piblica
Primera def Circuto de Bocas del Torn, con cédula N° 1 -27447.
CERTIFICO: Queste documento es oopia de fopia aufenticada,

Notdria Puohm Pimera



Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: RICARDO ARTUR

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: CHIRIQUI, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 272553/2020 (0) DE FECHA 10/28/2020.
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) BOCAS DEL TORO CODIGO DE UBICACION 1001, FOLIO REAL N2 867 (F) CALLE N.C., BARRIADA
N.C., CORREGIMIENTO BOCAS DEL TORO, DISTRITO BOCAS DEL TORO, PROVINCIA BOCAS DEL TORO UBICADO
EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 400 m? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 400 m? CON UN
VALOR DE SEISCIENTOS BALBOAS (B/. 600.00) Y UN VALOR DEL TERRENO DE SEISCIENTOS BALBOAS (B/.
600.00) CON UN VALOR DE MEJORAS DE QUINIENTOS BALBOAS (B/. 500.00). MEDIDAS Y COLINDANCIAS:
NORTE: LOTE 119, SUR: LOTE 115, 20 Y 22, ESTE: CON LA CALLE 4TA. OESTE: LOTE 118. FECHA DE
INSCRIPCION: 27/04/1992.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

FECHA DONDE ADQUIERE: 12/06/2012,
ALBERTO ANTONIO VAZ DA COSTA (CEDULA 1-19-2783) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

RESTRICCIONES: SOLO PESAN LAS RESTRICCIONES DEL EY.. INSCRITO EN EL NUMERO DE ENTRADA 4072, DE
FECHA 04/27/1992.

DECLARACION DE MEJORAS: VALOR DE LAS MEJORAS QUINIENTOS BALBOAS (B/. 500.00). DESCRIPCION:
MEJORAS: QUE DESDE EL 4 DE MAYO DE 1921 SE DECLARARON MEJORAS SOBRE ESTA FCA A UN COSTO DE
B/500.00 UNA CASA DE 2 PISOS DE MADERA, TECHO DE HIERRO ACANALADO CON SU RESPECTIVA COCINA
QUE MIDE 9M 20CM DE FRENTE X 12M 20CM DE FONDO O SEA 111M 78DM Y LA COCINA MIDE 6M 15CM DE
FRENTE X 1M 95DM DE FONDO O SEA 11M 99DCM2. INSCRITO AL ASIENTO NUMERO 1 EN EL NUMERO DE
ENTRADA 4072, DE FECHA 04/27/1992.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO CONSTA ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA MIERCOLES, 28 DE OCTUBRE DE

202012:03 P.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402752089

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electrénico: 1D48CBC6-C3EC-45C8-9572-7BS95FCD3SEC
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11

BERMUDEZ JIMENEZ o _ _ .
FECHA: 2020.10.29 12:37:54 -05:00 .'Q\M_Aﬁk’ A Lo ‘L) ﬁ '

163



PODER ESPECIAL DE REPRESENTACION

OBJETIVO.- Tiene como objelivo el prosente Poder Espoclal de Ropresentacién,
parte apoderada ejerza ml reprosentaclén en los aclos indlcados, y aquollos que
necesanios para su cumplimiento, relacionados con el ejsrcicio do mis doroc
oblipaciones sobre la Finca NO0.867 Inscrila en al Reoglsiro Publico do la Praplo
seccion de la Provincla de Bocas del Toro, con Cddigo de ubicaclén No. 1001

Quien suscribe ALBERTO ANTONIO VAZ DA COSTA, varén panameio mayor de
edad, casado, con cedula de identidad personal NO. 1-19-2783, con rosidoncla en ol
Estado de Texas, Estados Unidos da Norle Amdrica, por esto conducto hago saber
que otorgo Poder Especial de Represenlacién Legal, a la seiiora ILKA DIXON DE
ELLIS mujer Panameiia mayor de edad, casada, con cédula de identidad porsonal
numero 1-27-2492, residente en la cludad cabecera de Bocas del Toro, Corregimiento
de Bocas del Toro. Dislrito y Provincla de Bocas del Toro, Republica de Panama, para
que en mi nombre y representacién como si fuera yo mismo, sin limitacién alguna, y con
las més altas y amplias facullades legales, administralivas y dispositivas ejecute los

siguientes aclos:

Por medio del presente documento hago saber que soy propietario Inscrito de 1a Finca
NO.867 inscrita en el Registro Publico de la Propiedad, seccion de la Provincla de Bocas

del Toro, con Cédigo de ubicacion No. 1001.

Con el presente Poder Especial, queda legalmente facultada la sefiora ILKA DIXON DE
ELLIS para representarme legaimente ante cualquier entidad en la Republica de
turaleza que sea necesario.

Panama, de caracler administralivo, y de cualquier otra na
FACULTADES: Queda pues la Apoderada facultada por medio de este.Poder Esppcial.
para que en mi nombre y representacion firme contratos de arrendamiento, Escrituras
Publicas en mi nombre, hacer aclaraciones o adiclones a las escrituras, para.culmmar o

actos que sean necesarios para el

perfeccionar el negocio juridico y realizar aquellos
cumplimiento de la gestién encomendada sobre el bien inmueble denominado la Finca

NO. 867.

Se entendera vigente el presente Pod
expresamente por el otorgante, o no se de

terminacion.

er Especial, en tanto no sea revocado
n las causales que Ia ley establece para su

En Bocas del Toro, a los tres (3) dias del mes de Febrero de dos mil veinte (2020).

Atentame '
ILKA DIXON DE ELLIS
LA APODERADA

ALBERTO ANTONIO VAZ DA COSTA

EL PODERDANTE
STATEORTEXAS © -

. ~ I Suscrito, ELIZABETH M. PEREZ CENTENOQ. Nolaria
COUNTY OF_TRAN%.. Piblica Primera del Circuilo de Bocas del Toro, con
Tl S Eea'!ula N*® 1-27-497.

meonFeb e ™ CERTIFICO: Que este documento es copia
By ; # Cos autenticadz de su origina. '
Bacas del Toro,__é.:f_c_?é Q..L‘_L_. 720 % 0
{ T T
JOSE ANGEL SANCHEZ lestigos Jestges
Licd® S Centeno

Notary Pubiee, State of Tovas
1D# 12595841-8
Expiras

s
JUNE 3, 2020
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NOMBRE USUAL: ‘
FECHA DE NACIMIENTO: 18-MAR-1958 1 19“2783
LUGAR DE NACIMIENTO: BOCAS DEL TORO, BOCAS DEL TORO —

SEXO:'M TIPO DE SANGRE:

EXPEDIDA: 26-FEB-2019 EXPIRA: 26-FEB-2029
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Panama, 30 de octubre de 2020.

Sefior Jiquan Zheng
Promotor del Proyecto denominado “3R CONSTRUCTION”

E.S. M.

Respetado Sefior Zheng:

Por este medio, yo, Ilka Judith Dixon, mujer panamefia, mayor de edad, con cédula de identidad
personal N° 1-27-2492, en calidad de Persona Natural, actuando en representacion del Sr. Alberto
Antonio Vaz Da Costa, con cédula de identidad personal N° 1-19-2783, propietario de la Finca con
Folio Real 867 (F), Cédigo de ubicacion Numero 1001 (superficie 400.00 m?), de la Seccién de la
Propiedad del Registro Publico, localizada frente a Calle Cuarta, Isla Colén, corregimiento y distrito
de Bocas del Toro, provincia de Bocas del Toro, debidamente facultada para este acto mediante Poder
Especial otorgado por el propietario de la finca (copia anexa), autorizo a usted Sr. Jiquan Zheng, con
cédula de identidad personal N° E-8-79890, para la ejecucion y desarrollo del proyecto denominado
“3R CONSTRUCTION?, a realizarse en dicha finca.

Esta autorizacion notariada es para la ejecucion del Proyecto denominado “3R CONSTRUCTION”
en todas sus fases, la expido para que el Sr. Jiquan Zheng realice los tramites correspondientes al
Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, ante el Ministerio de Ambiente, asi como los permisos
ambientales en general de dicho proyecto y para los fines pertinentes ante cualquier otra autoridad.
Una vez sea aprobado el EsIA por el Ministerio de Ambiente de Panam4, usted puede iniciar la

ejecucion o construccion correspondiente al proyecto.

El Estudio de Impacto Ambiental es realizado por el Dr. Daniel Céceres con C.LP. 4-710-475,
Consultor Ambiental registrado ante el Ministerio de Ambiente mediante IRC-050 de 2002/Act. DEIA-
ARC-080-2019.

Anexo a esta autorizacion, la copia de cédula de mi persona, también notariada.

Atentamente,
(. i Yo, ELIZABETH M. PEREZ CENTENO, Mtaria Bibics Primera el
\/ Lt ELlsy Circuito De Bocas del Toro, con cédule da iGaMidad personal No 127497,
Sra./lka Judith Dixon J M CGE/RTW:
C.LP. N° 1-27-2492 Que XEAC o Y L/l

# 7 -22 2492

qunen(es) conozco ha(n) firmado, este documento en mi
presencia en la de los testigos que suscriben, y por

consiguiente esas firmas s té tlcas/
Z0 .
Bocas del Toro, é/u //3.520

Testigos
Licda Eli; s Pérey Centeno
Notaria Publica Primera

9%



- DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

MINISTERIO D ; .
REPUBLICA. DE PANAMA AMBIENTE DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

= GOBIERNO NACIONAL ——

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR - PERSONA NATURAL

Consultor Natural Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
(Nombre) Inscripeion Registro de Actualizado No Inhabilitado
Actualizacion Actualizado
Daniel Caceres IRC-050-2002 ARC-080-2006- 3
2019 ]
Abel Batista IRC-097-2008 ARC-078-1706- v
2019

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:
Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: “PROYECTO 3R CONSTRUCTION?.

Corregimiento: Bocas del Toro. Categoria: 1
Distrito: Bocas del Toro.
Provincia: Bocas del Toro.

PROMOTOR

Nombre: Jiquan Zheng.
Direccién de Contacto: Isla Colén, corregimiento de Bocas del Toro. distrito y provincia de Bocas del Toro.

APODERADO LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: Pasaporte:
Direccion de Contacto:
Observaciones:
Departamento de Gestion de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacion)
— D‘
Nombre Alisson Catrejéon. 7 \ é NAMA \ '23'&?25?‘?
Firma Dlidint Eerfipe C. e
Fecha de Verificacion 27/11/2020 |
Z DEPARTAMENTO DE iﬁ?:'f’ iy
=)}
Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental DE IMPACTO AM i
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacion) /
Nombre Génesis Montenegro
Firma

| Fecha de Verificacion 27/11/2020.




MIAMBIENTE

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
AREA DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
FORMULARIO EIA-1601

RECEPCION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

PROYECTO: PROYECTO 3R CONSTRUCTION.

PROMOTOR: JIQUAN ZHENG.

CATEGORIA: CATEGORIA |

FECHA DE ENTRADA: DIA 2%

DOCUMENTOS

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN
PAPEL SIMPLE 8 % X 13 O 14.

DECLARACION  JURADA  EN  PAPEL
NOTARIADO O HABILITADO EN PAPEL 8 % X
13 (SOLO PARA LOS ESTUDIOS DE IMPACTO
AMBIENTAL CATEGORIA ).

ORIGINAL Y COPIA IMPRESA DEL ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL.

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD
PERSONAL DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO,
NOTARIADA O COTEJADA CON SU
ORIGINAL.

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL (2) CD.

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO
DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZY SALVO EXPEDIDO POR EL MINISTERIO
DE AMBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR
EL REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE
TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON
UNA VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3)
MESES.

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO
POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

10

VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN
ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

Entregado por:

Nombre:
Cédula:
Firma:

MES  wou eenbre

Sl |

&g\\

NO

ANO: 2090 |

OBSERVACION

“9 ap(,la../fvﬂgw/ Premotsy
ekl -

Se W 2 auwlorza -
forto, dondi anditen g
Iﬁhﬁ Ghapeelizan s prs

Recibido por: (Ministerio de Ambiente)

(-
écnico: %% fm“- C)
Iirma: “"mlf')ﬁy{rb ‘rf

- \‘/



EQ ) MINISTERIO DE AMBIENTE
m DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
\W,k‘ AREA DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

MIAMBIENTE

FORMULARIO EIA 1602

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

PROYECTO: “3R CONSTRUCTION”".

PROMOTOR: JIQUAN ZHENG.

N° DE EXPEDIENTE: IF-020B-20.

FECHA DE ENTRADA: 27 DE NOVIEMBRE DE 2020.

REALIZADO POR (CONSULTORES): DANIEL CACERES (IRC-050-02), ABEL BATISTA (IRC-097-08).

REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): GENESIS MONTENEGRO

TEMA SI | NO OBSERVACION
1.0 INDICE X
2.0 RESUMEN EJECUTIVO X
2;1 Datos generales del promotor, que incluya: a) | X

Persona a contactar; b) Ndmeros de teléfonos;

c) Correo electrdnico; e) Pagina web;

f) Nombre y registro del consultor.
3 INTRODUCCION X No es necesario desarrollarlo.
3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del | X

estudio presentado
3.2 Categorizacion: Justificar la categoria del EslA en | X

funcion de los criterios de proteccion ambiental
4 INFORMACION GENERAL X No es necesario desarrollarlo.
4.1 Informaciéon sobre el Promotor (persona natural o | X

juridica), tipo de empresa, ubicacion, certificado de

existencia y representacion legal de la empresa y

certificado de registro de la propiedad, contrato y

otros
4.2 Paz y salvo emitido por el MiA y copia del recibo de | X

pago, por los tramites de evaluacion
5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD X No es necesario desarrollarlo.
54 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su | X

justificacion
512 Ubicacion geogréfica incluyendo mapa en escala | X

1:50,000 y coordenadas UTM o geograficas del
poligono del proyecto

5.3 Legislacién y normas técnicas e instrumentos de | X
gestion ambiental aplicables y su relacion con el
proyecto, obra o actividad

5.4 Descripcion de las fases del proyecto, obra o | X
actividad

5.4.1 | Planificacion X

5.4.2 | Construccion X

5.4.3 | Operacion X

5.4.4 | Abandono X

5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X

5.6 Necesidades de insumos durante la | X
construccidn/ejecucion y operacion

5.6.1 | Necesidades de servicios basicos (agua, energia, | X
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico,
otros)

5.6.2 | Mano de obra (durante la construccion y operacion) | X
empleos directos e indirectos generados

57 Manejo y disposicion de desechos en todas las fases | X

5.7.1 | Sélidos X

5.7.2 | Liquidos X

5.7.3 | Gaseosos X

5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X




Ne
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MIAMBIENTE

2|

) MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
AREA DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA 1602

Analisis de compatibilidad.

5.9 Monto global de la inversion X
6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO X No es necesario desarrollarlo.
6.3 Caracterizacion del suelo X
6.3.1 | Ladescripcidn de uso de suelo X
6.3.2 | Deslinde de la propiedad X
6.4 Topografia X
6.6 Hidrologia X
6.6.1 | Calidad de aguas superficiales X
6.7 Calidad de aire X
6.7.1 Ruido X
6.7.2 | Olores X
7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO X No es necesario desarrollarlo.
751 Caracteristica de la Flora X
o o Caracterizacion vegetal, inventario forestal (aplicar | X
técnicas forestales reconocidas por ANAM)
72 Caracteristica de la fauna X
8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE SOCIOECONOMICO X No es necesario desarrollarlo.
8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X
8.3 Percepcidn local sobre el proyecto, obra o actividad | X
(a través del plan de participacion ciudadana).
Reunion informativa y sus evidencias
8.4 Sitios  historicos, arqueolégicos y culturales | X
declarados
8.5 Descripcion del paisaje X
9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS AMBIENTALES Y | X No es necesario desarrollarlo.
SOCIALES ESPECIFICOS
9.2 Identificacion de los impactos ambientales | X
especificos, su caracter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia,
extension del area, duracion y reversibilidad entre
otros.
9.4 Analisis de los impactos sociales y econdmicos a la | X
comunidad producidos por el proyecto
10.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X No es necesario desarrollarlo.
10.1 Descripcion de las medidas de mitigacion especificas | X
10.2 Ente responsable de la ejecucion de las medidas X
10.3 Monitoreo X
10.4 Cronograma de ejecucion X
10.7 Plan de rescate y reubicacion de fauna y flora X
10.11 | Costos de la gestion ambiental X
12 LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON EN LA | X
ELABORACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, FIRMA (S) Y RESPONSABILIDADES
12.1 Firmas debidamente notariadas X
12.2 Numero de registro de consultor (es) X
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X
14 BIBLIOGRAFIA X
15 ANEXOS X
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI | NO | OBSERVACION
PROYECTOS HIDROELECTRICOS X
Certificacién de conducencia remitida por la ASEP
(copia autenticada).
PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS X
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple).
PROYECTOS FORESTALES X
Documento con el Plan de reforestacion.
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO X




MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO
AREA DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DE ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO 27 DE NOVIEMBRE DE 2020.
FECHA DE INFORME: | 01 DE NOVIEMBRE DE 2020.

PROYECTO: “3R CONSTRUCTION™.
PROMOTOR: JIQUAN ZHENG.
CONSULTORES : DANIEL CACERES (IRC- 050-02),
ABEL BATISTA (IRC-097-08).
LOCALIZACION: CORREGIMIENTO DE BOCAS DEL TORO (FRENTE

A CALLE CUARTA), DISTRITO DE BOCAS DEL
TORO, PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO.

DESCRIPCION:

El proyecto consiste en el mejoramiento o remodelacion de una estructura existente, la cual
se pretende reforzar y ampliar, por lo que en el primer nivel se contara con un local
comercial, el segundo nivel contara con local comercial y balcon. Cabe mencionar que en
un futuro el Promotor utilizard el area del segundo nivel en habitaciones para alquiler.
Adicionalmente el Proyecto contempla la construccion de una bodega de una sola planta, a
desarrollarse sobre tres Fincas con codigo de Ubicacion 1001: Folio Real N°© 2268 (F), 867
(F) y 3574 (F), de la Seccion de Propiedad del Registro Publico , propiedad de Ilka Judith
Dixon con C.I.P. 1-27-2492, Alberto Antonio Vaz Da Costa con C.I.P. N° 1-19-2783 y
Lihua Hou con C.L.P. N° E-8-91182 respectivamente, y quienes han autorizado legalmente
a desarrollar dicho proyecto, y que totaliza un drea de 1,200 m*,

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998: Ley No.38 de
2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de
05 de agosto de 2011 y demas normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del
Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto
Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011, se inici6 el procedimiento administrativo para la
evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de admision.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se detectd que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto
denominado, “3R CONSTRUCTION?, se detectd que el mismo cumple con los requisitos
establecidos en los articulos 26 y lo sefialado en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto
Ejecutivo No. 123 de 2009.

RECOMENDACION: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria 1 del proyecto denominado “3R CONSTRUCTION?,
promovido por el seilor JIQUAN ZHENG.

AS/YA/gm

ING. YOARIS M. APARICIO G.
Jefe de la Seccion de Evaluacion de Impacto

Ambiental 9 M
CDO. ANGEL SERRANO
Director|Regional Encargado

Ministerio de Ambiente- Bocas del Toro

Ky



REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE (MiAMBIENTE)
DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO
PROVEIDO DRBT-105-0212-20.

EL SUSCRITO DIRECTOR REGIONAL ENCARGADO DEL MINISTERIO DE
AMBIENTE EN BOCAS DEL TORO, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que el sefior JIQUAN ZHENG, portador del carnet E-8-79890, se propone realizar el
proyecto denominado “3R CONSTRUCTION?”.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 27 de noviembre de 2020, el sefior JIQUAN ZHENG,
presentd ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
denominado “3R CONSTRUCTION?”, ubicado en el corregimiento de Bocas del Toro
(Frente a Calle Cuarta), distrito de Bocas del Toro, provincia de Bocas del Toro, elaborado
bajo la responsabilidad de DANIEL CACERES y ABEL BATISTA, personas naturales
debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de
Ambiente, mediante las Resoluciones IRC- 050-02 e IRC- 097-08, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto
de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011,
inicio el procedimiento administrativo para la evaluacién del Estudio de Impacto
Ambiental, Fase de admision.

Que luego de revisar el documento se detecté que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del
Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que luego de revisar el Registro de Consultores Ambientales se detectd que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar
Estudios de Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Direccién de Evaluacion y
Ordenamiento Ambiental, Regional de Bocas del Toro, con fecha del 01 de diciembre de
2020, recomienda admitir la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, del proyecto “3R CONSTRUCTION?”, por considerar que el mismo, cumple
con los contenidos minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRECTOR REGIONAL ENCARGADO DEL MINISTERIO DE AMBIENTE EN
BOCAS DEL TORO,

RESUELVE;

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental,
categoria I, denominado “3R CONSTRUCTION” promovido por el sefior JIQUAN
ZHENG.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacion y Andlisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1998; Articulo 98 de la Ley No.38 de
2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de
05 de agosto de 2011 y demds normas complementarias y concordantes.

Dado en la ciudad de Changuinola, a los 02 dias, del mes de diciembre del afio dos mil veinte
(2020).

CUMPLASE,

AS/YA/gm

LICDO. ANGEL SERRANO
Director Regional Encargado
Ministerio de Ambiente-Bocas del Toro.

MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRBT-105-0212-20
FECHA: 02 de diciembre de 2020.
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE (MiAMBIENTE)
DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO
PROVEIDO DRBT-105-0212-20.

EL SUSCRITO DIRECTOR REGIONAL ENCARGADO DEL MINISTERIO DE
AMBIENTE EN BOCAS DEL TORO, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que el sefior JIQUAN ZHENG, portador del carnet N-20-198, se propone realizar el
proyecto denominado “3R CONSTRUCTION”.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 27 de noviembre de 2020, el sefior JIQUAN ZHENG,
presentd ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
denominado “3R CONSTRUCTION?”, ubicado en el corregimiento de Bocas del Toro
(Frente a Calle Cuarta), distrito de Bocas del Toro, provincia de Bocas del Toro, elaborado
bajo la responsabilidad de DANIEL CACERES y ABEL BATISTA, personas naturales
debidamente inscritas en el Registro de Consultores ldéneos que lleva el Ministerio de
Ambiente, mediante las Resoluciones IRC- 050-02 e IRC- 097-08, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto
de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011,
inicio el procedimiento administrativo para la evaluacion del Estudio de Impacto
Ambiental, Fase de admision.

Que luego de revisar el documento se detecté que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del
Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que luego de revisar el Registro de Consultores Ambientales se detectd que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar
Estudios de Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revisiéon de los Contenidos Minimos de la Direccion de Evaluacion y
Ordenamiento Ambiental, Regional de Bocas del Toro, con fecha del 01 de diciembre de
2020, recomienda admitir la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria 1, del proyecto “3R CONSTRUCTION?, por considerar que el mismo, cumple
con los contenidos minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRECTOR REGIONAL ENCARGADO DEL MINISTERIO DE AMBIENTE EN
BOCAS DEL TORO,

RESUELV E:
ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental,
categoria I, denominado “3R CONSTRUCTION” promovido por el sefior JIQUAN
ZHENG.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Analisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1998; Articulo 98 de la Ley No.38 de
2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de
05 de agosto de 2011 y demés normas complementarias y concordantes.

Dado en la ciudad de Changuinola, a los 02 dias, del mes de diciembre del afio dos mil veinte
(2020).

CUMPLASE., )
AS/YA/gm
o

ICDO. }NGEL SERRANO

Director Regional Encargado
Ministerio de Ambiente-Bocas del Toro.

MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRBT-105-0212-20
FECHA: 02 de diciembre de 2020.
Péagina | de |
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-! MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GOBIERNO NACIONAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Verificacion de Coordenadas

Fecha de solicitud: 12 DE NOVIEMBRE- 2020

Proyecto: 3R CONSTRUCTION.

Categoria: I Expediente: [F-020B-20.

Provincia: BOCAS DEL TORO
Distrito: BOCAS DEL TORO
Corregimiento: BOCAS DEL TORO

Técnico Evaluador solicitante: GENESIS MONTENEGRO
Direccion Regional de: BOCAS DEL TORO

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

Coordenadas presentadas en UTM WGS 84

Las coordenadas se ubican fuera de area considerada como protegida.

El poligono tiene un drea aproximada de 7762 m2 vy se ubican en la provincia de Bocas del
toro. distrito y corregimiento de Bocas del toro.

Técnico encargado: Amarilis Yudith Tugri
Fecha de respuesta: 14 DE DICIEMBRE DEL 2020

Nota: Se adjunta el mapa de ubicacion del proyecto a este formulario
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Panama, 09 de diciembre de 2020.
Ing. Darlenys Villarreal
Directora Regional

MINISTERIO DE AMBIENTE - Provincia de Bocas del Toro

E. S.D.
Respetada Directora Villarreal:

Por medio de la presente, yo, Jiquan Zheng, varén, mayor de edad, con cédula de
identidad personal N° E-8-79890, en calidad de Persona Natural, Promotor del Proyecto
“3R CONSTRUCTION?”, a desarrollase sobre tres fincas con Cédigo de Ubicacion 1001:
Folio Real N° 2268 (F), 867 (F), y 3574 (F), de la Seccion de la Propiedad del Registro
Publico, localizado en Isla Colén, corregimiento y distrito de Bocas del Toro, provincia de
Bocas del Toro; por medio de este documento me notifico por escrito de la Resolucion
de Aprobacion del Estudio de Impacto
Ambiental Categoria | del proyecto antes enunciado. De igual forma autorizo a Daniel A.

Caceres G. con C.1.P. N° 4-710-475 para que pueda retirar en mi nombre y ante ustedes
dicho documento.

Atentamente,

Sr. Jiquan Zheng

C.I.P. N° E-8-79890

Promotor del proyecto “3R CONSTRUCTION". Isla Colén, corregimiento y distrito de
Bocas del Toro.

Yo, ELIZABETH M. PEREZ CENTENA Naras
Ci@%‘oD uBt H { I:. EZ {“:,'\f NG, Notaria Pliblica Primara de|
Iicufio Ue o0cas del Toro, con caduia de identicag persenal No 1:27-497

SUal \*Lf=431,

o CERTIFICO:
Q“e~l4m~@n;_‘€mﬂl_lé&
E-§-215890

i i ’

quien(es) conozco ha(n) firmado este dnm e

: . c firmado, este documenio an
presencia en la de los testigos que s,,sc,;'b“fm o
consiguiente esas firmas son auté o SRR e

nticas,
Bocas del Toro,

Tastigos
Lieda. Flizabdth M. Pérea'® entonn
Motaria®Pdblica Primors
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MINJSTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA | - AMBIENTE
B REPUBLICA DE PANAMA

/{)ﬂ”

DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO

MEMORANDO
DRBT 424-2020

Para: Ing. Milciades Concepcion :
inistro de Ambiente REPUBLICA DE PANAMA

i Py / GOBIERNG NACIONAL —
Ny ..j ¥ L,
T fECLLH s MINISTERIO
De: Ing. Darlenys Villarreal DE AMBIENTE
D\i?e/ctora Regional- Ministerio de Ambiente DIRECCION REGIONAL
Bocas Del Toro DE BOCAS DEL TORO

Ce; Ing. Cesar Castro
Jefe de 1a Oficina Institucional de Recursos Humanos

Asunto: Asignacién de funcién-temporal

Fecha: 07 de Diciembre de 2020

Por este medio le informo que el Licdo. Angel Serrano, queda encargado como Director
Regional del Ministerio de Ambiente- Bocas del Toro a partir del dia 07 de diciembre
hasta el lunes 21 de diciembre del afio en curso, ya me encontré incapacitada por dar
Positivo a COVID-19.

Esperando contar con su valiosa atencion a esta importante tarea institucional.

Atentamente,

21
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL BOCAS DEL TORO

FORMATO EIA-FEA-007

INFORME TECNICO DE INSPECCION AL SITIO DE DESARROLLO DEL PROYECTO

INFORME TECNICO No. IF-020B-20 ITI 013-20

Proyecto: 3R CONSTRUCTION
Categoria: 1
Promotor: JIQUAN ZHENG

Representante Legal:

Ubicacion:

Provincia de Bocas del Toro, distrito de Bocas del Toro, corregimiento de
Bocas del Toro.

Expediente No.:

IF-020B-20

Fecha de la inspeccion:

Jueves 3 de diciembre de 2020

Fecha del Informe:

Jueves 10 de diciembre de 2020

Nombre Cargo Institucion
Yoaris Aparicio Técnico evaluador | MIAMBIENTE-BOCAS
Participantes: Jiquan Zheng El promotor

I. OBJETIVOS:

® Verificar las caracteristicas del area del proyecto, tomando como referencia la informacion
presentada en el Estudio de Impacto Ambiental denominado: “3R CONSTRUCTION.

® Verificar si el proyecto generar impactos ambientales negativos no significativos.

® Verificar las coordenadas del poligono del proyecto.

II. DESCRIPCION GENERAL DEL PROYECTO:
Consiste en el mejoramiento de una estructura existente en mal estado (edificio de madera en dos
niveles con un area de 120.00 m? cada nivel), el cual sera reconstruido demoliendo el mismo.
Por lo que, en esta actual casa se construird, la nueva estructura, donde el primer nivel tendra un area
cerrada de 380.00 m? el cual contard con un local comercial, y dos escaleras para ¢l acceso al siguiente
nivel (en ambos lados del edificio). El segundo nivel contara con un drea cerrada de 342.00 m2, el cual
contara con un local comercial destinado a habitaciones de alquiler, y un éarea abierta de 48.00 m?
donde se establecera un balcén. Cabe mencionar que el disefio de esta edificaciéon es colonial y
caribefia, para mantener la arquitectura en la zona.
Adicionalmente, y justo a un costado de este edificio, se contempla la construccion de una bodega (tipo
galera) de una sola planta, la cual contard con un area cerrada de 663.00 m? producto de 17 metros de
ancho por 39 metros de largo, destinada principalmente para el depésito de materiales de construceion
como parte de compra y venta de éstos de forma comercial.
La superficie total de construccion, considerando el edificio de dos plantas (770.00 m?) y la bodega del
edificio a construir (663.00 m?*), suma un gran total en #rea de construccion de unos 1,433.00 m?2.
Donde es importante recalcar que el primer nivel o huella del proyecto cubrird un drea total de 1,043.00
m? (aprox. de 380.00 m? de area del edificio y 663.00 m? del 4rea de la bodega), a desarrollarse sobre
1,200.00 m2 que conforman el area de tres fincas con folio real ntimero 2268(F), 867(F), y 3574(F),
todas con cédigo de ubicacion 1001.

III. DESARROLLO DE LA INSPECCION TECNICA:

La inspeccion inici6 a las 12:00 p.m. y finalizo a las 12:30 p.m., se verificé la descripcion del proyecto,
se hizo un recorrido ubicando los limites del proyecto, se tomo fotografia y coordenadas.

El érea donde se pretende desarrollar el proyecto se encuentra actualmente impactada desde el punto de
vista antropogénico, principalmente por existir una estructura (vieja casa) en el terreno desde hace
varios afos y por estar frente a unas de las principales vias de Isla Colon (Calle 4ta). Alrededor del drea
del proyecto, es evidente la presencia de hoteles, oficinas, comercios, y algunas viviendas, entre otros.

Informe Técnico de Inspeccion Campo del proyecto 3R CONSTRUCTION™,
Fecha de la Inspeccion: Jueves 3 de diciembre de 2020,
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL BOCAS DEL TORO

IV.OBSERVACIONES:

V. IMAGENES:

X

Coordenada de
ubicacion UTM
(WGS-84):

363643.86 E m.
1032896.82 N m.

Imagenes tomadas en el sitio.

363643.86 E m.
1032896.82 N m.

Informe Técenico de Inspeccion Campo del proyecto “3R CONSTRUCTION?,
FFecha de la Inspeccion: Jueves 3 de diciembre de 2020.



MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL BOCAS DEL TORO
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VI.CONCLUSIONES:

® Se comprobd que las caracteristicas y la descripcién del drea del proyecto segun el EsIA cumple
con lo observado en la inspeccion.

® [El proyecto generar impactos ambientales negativos no significativos.

® Se comprobd la ubicacion del Proyecto.

Elaborado por:

ch cuu;\ > NAR 0
OARIS M. APARICIO G.

Jefe del la Seccion de Evaluacion de
Estudios de Impacto Ambiental.

Revisado por: A) [w}\
IC. A
Director cgtona Encarg,ddo

MiAMBIENTE - BOCAS DEL TORO

ASlya

Informe Técnico de Inspeecion Campo del proyecto “3R CONSTRUCTION™.
Fecha de la Inspeccion: Jueves 3 de diciembre de 2020,
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MINISTERIO DE AMBIENTE
AREA DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA: 14 de diciembre de 2020 -

NOMBRE DEL PROYECTO: “3R CONSTRUCTION™.

PROMOTOR: JIQUAN ZHENG

UBICACION: CORREGIMIENTO DE ALMIRANTE (MILLA

#3), DISTRITO DE ALMIRANTE, PROVINCIA
DE BOCAS DEL TORO.

1I. ANTECEDENTES

El dia 27 de noviembre de 2020, el sefior JIQUAN ZHENG, portador de la cédula de
identidad personal numero E-8-798990, present6 ante el Ministerio de Ambiente un Estudio
de Impacto Ambiental (EslA), Categoria I. denominado “3R CONSTRUCTION?”, ubicado
en el corregimiento de Bocas del Toro, distrito de Bocas del Toro, provincia de Bocas del
Toro, elaborado bajo la responsabilidad de los consultores DANIEL CACERES ¢ ABEL
BATISTA personas naturales, inscritas en el Registro de Consultores Idoneos que lleva el
Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), mediante las resoluciones IRC-050-02 ¢ IRC-097-
08, respectivamente.

El proyecto consiste en el mejoramiento de una estructura existente en mal estado (edificio de
madera en dos niveles con un area de 120.00 m? cada nivel), el cual sera reconstruido
demoliendo el mismo.

Por lo que, en esta actual casa se construird, la nueva estructura, donde el primer nivel tendra
un drea cerrada de 380.00 m? el cual contard con un local comercial, y dos escaleras para el
acceso al siguiente nivel (en ambos lados del edificio). El segundo nivel contara con un érea
cerrada de 342.00 m? el cual contard con un local comercial destinado a habitaciones de
alquiler, y un area abierta de 48.00 m? donde se establecera un balcon. Cabe mencionar que el
disefio de esta edificacion es colonial y caribefia, para mantener la arquitectura en la zona.
Adicionalmente, y justo a un costado de este edificio, se contempla la construccion de una
bodega (tipo galera) de una sola planta, la cual contara con un drea cerrada de 663.00 m?
producto de 17 metros de ancho por 39 metros de largo, destinada principalmente para el
dep6sito de materiales de construccion como parte de compra y venta de éstos de forma
comercial.

La superficie total de construccion, considerando el edificio de dos plantas (770.00 m?) y la
bodega del edificio a construir (663.00 m?), suma un gran total en drea de construccion de
unos 1,433.00 m* Donde es importante recalcar que el primer nivel o huella del proyecto
cubrird un area total de 1,043.00 m? (aprox. de 380.00 m? de area del edificio y 663.00 m? del
area de la bodega), a desarrollarse sobre 1,200.00 m2 que conforman el area de tres fincas con
folio real nimero 2268(F), 867(F), y 3574(F), todas con cddigo de ubicacion 1001. Ubicada en
calle cuarta Isla Colon, Bocas del Toro, y segtin las siguientes coordenadas:

Coordenadas UTM del proyecto (Sistema WGS-84)
ID | ESTE NORTE
0363636 | 1032930
0363678 | 1032930
0363678 | 1032902
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|4 10363637 | 1032902

Que mediante PROVEIDO-DRBT-105-0212-20, de 2 de diciembre de 2020, (visible en la
foja 23 del expediente administrativo), MiIAMBIENTE Regional de Bocas del Toro, admite a
la fase de evaluacién y andlisis el EslA, Categoria I, del proyecto denominado “3R
CONSTRUCTION” y en virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo
No.123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto
de 2011, y el Decreto Ejecutivo No. 975 de 23 de agosto de 2012, se surtié el proceso de
evaluacion del referido Estudio de Impacto Ambiental, tal como consta en ¢l expediente
correspondiente.

Como parte del proceso de evaluacion, se remite la informacion del Proyecto a la Direceion
de Evaluacion de Impacto Ambiental (DEIA) y se recibe respuesta de la misma el dia 14 de
diciembre de 2020, de la Verificacion de Coordenadas, donde sefiala que las coordenadas
conforman un poligono de 1,162 m2 y el mismo no se encuentra ubicado dentro de Area
Protegida alguna, visible en las fojas 24 y 25 del expediente administrativo correspondiente.

Que mediante el informe técnico No. IF-020B-20 ITI 013-20, realizado el 3 de diciembre de
2020, se comprob6 que las caracteristicas y las descripciones del area del proyecto segin el
EsIA cumple con lo observado en la inspeccion, que el proyecto genera impactos ambientales
negativos no significativos y se comprob6 la ubicacion del proyecto en campo (visible en las
fojas 26 a 28 del expediente administrativo).

[1I. ANALISIS TECNICO

Después de revisado y analizado el EsIA y cada uno de los componentes ambientales del
mismo. asi como su Plan de Mancjo Ambiental, pasamos a revisar algunos aspectos
destacables en el proceso de evaluacion del Estudio.

En cuanto al ambiente fisico, segiin lo mencionado en el EsIA, El drea donde se pretende
desarrollar el proyecto se encuentra actualmente impactada desde el punto de vista
antropogénico, principalmente por existir una estructura (vieja casa) en el terreno desde hace
varios afios y por estar frente a unas de las principales vias de Isla Colon (Calle 4ta).
Alrededor del édrea del proyecto, es evidente la presencia de hoteles, oficinas, comercios, y
algunas viviendas, entre otros.

La descripcion bioldgica, el EsIA, present6 veinticinco especies de flora, ninguna en categoria
de conservacion ni endémica. Por su parte en la fauna, se identificaron 2 especies de aves, y 1
reptil. No se registraron anfibios, ni mamiferos en el drea del proyecto. Cabe resaltar que las
especies registradas no se encuentran en peligro de extincién ni en categorias de conservacion
nacional o internacional, ni son endémicas.

Por altimo, con relacién al ambiente socioeconémico, segun el EsIA, se entregd una volante
informativa a cada una de las personas entrevistadas, aplicandoles una entrevista semi-
estructurada como parte de la participacion ciudadana. La mayoria de las personas colaboraron
con la entrevista, proporcionando algunas recomendaciones. El 100% de los entrevistados se
mostré de acuerdo con el desarrollo del proyecto; y el 100% piensa que el proyecto sera
beneficioso para la comunidad.

Una vez analizado y evaluado el EsIA presentado por el promotor, se considera el mismo
viable, ya que ha cumplido con los requerimientos establecidos en el Decreto Ejecutivo 123 de
14 de agosto de 2009, y por medio de la Declaracion Jurada reconoce que el proyecto genera
impactos negativo de cardcter no significativo y es responsable de atender adecuadamente el
manejo de los impactos ambientales, producidos por el desarrollo del proyecto.

En adicion a los compromisos contemplados en el EsIA el promotor tendra que:

A. Colocar, dentro del area del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto.
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B. Cumplir con el Decreto Ejecutivo N°2 de 15 de febrero de 2008, “Por el cual se
reglamenta la seguridad, salud e higiene en la industria de la construccién™.

C. Cumplir con lo establecido en el reglamento técnico DGNTI-COPANIT 39-2000
“Descargas de efluentes liquidos directamente a sistemas de recoleccion de aguas
residuales”.Cumplir con las normas y permisos requeridos por las autoridades e
instituciones competentes, aplicables a esta region y de acuerdo al tipo de proyecto.

D. Ser responsable de remediar, subsanar conflictos y afectaciones causadas a los vecinos,
durante las diferentes etapas del proyecto.

E. Reportar de inmediato al Instituto Nacional de Cultura, el hallazgo de cualquier objeto de
valor histérico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

I'.  Sefalizar el area de manera continua hasta la culminacién de los trabajos, con letreros
informativos y preventivos. con la finalidad de evitar accidentes.

G. Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Bocas del Toro,
informes sobre la implementacion de las medidas de mitigacion contempladas en el plan
de manejo ambiental, cada tres (3) meses en la etapa de ejecucion y uno (1) cada afio en la
etapa de operacion, por un periodo de cuatro (4) anos. Se deberd presentar impresos
mientras dure la suspension de la plataforma electronica, en un (1) documento original y
dos (2) copias en formato digital (CD). Este informe debera ser elaborado por un
profesional idoneo e independiente del promotor del Proyecto.

IV. CONCLUSIONES

Una vez revisado el EsIA y la Declaracion Jurada adjunta, se concluye lo siguiente:

l. Una vez evaluado el EslA y verificado que este cumple con los aspectos técnicos y
formales, los requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de
agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011, y
el mismo se hace cargo adecuadamente de los impactos producidos por el desarrollo de la
actividad, se considera viable el desarrollo de dicha actividad.

El EsIA en su Plan de Manejo Ambiental, propone medidas de mitigacion apropiadas
sobre los impactos y riesgos ambientales que se produciran a la atmosfera. vegetacion,
suelo y aspectos socioecondmicos durante las fases de construccién y operacion del
proyecto.

I

J

3. De acuerdo a las opiniones y las consideraciones técnicas por parte de nuestra Arca de
Evaluacion y Ordenamiento Ambiental, Regional de Bocas del Toro, no se tiene objecion
al desarrollo del mismo y sc considera Ambientalmente Viable.

V. RECOMENDACIONES

v" Presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacion, adicion o cambio de las
téenicas y/o medidas que no estén contempladas en el Estudio de Impacto Ambiental
aprobado, con el fin de verificar si se precisa la aplicacion de las normas establecidas para
tales efectos en el Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009, modificado con el
Decreto Ejecutivo N° 155 de 05 de agosto de 2011.

v" Luego de la evaluacion integral, se recomienda APROBAR el Estudio de Impacto
Ambiental  Categorfa 1.  correspondiente al  proyecto  denominado  “3R
CONSTRUCTION”.

AS/YA/gm

:ﬁ( A C\Xycfx/\-’\ (ONED,
Ing. Yoaris Aparicio
Jefe de la Seccion de Evaluaciéon de Impacto

‘& Ambiental

ANGELSERRANO
lrcclo1 Reglondl Encargado
MIiAMBIENTE - BOCAS DEL TORO

t
Ing. Genesns Monténegro
Técnico Evaluador
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Repiblica de Panama
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION DRBT-154-1612-20
De 16 de diciembre de 2020.

Que aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al proyecto
denominado “3R CONSTRUCTION”.

El suscrito Director Regional Encargado de Bocas del Toro del Ministerio de Ambiente, en uso de
sus facultades legales. y;

CONSIDERANDO:

El dia 27 de noviembre de 2020, el sefior JIQUAN ZHENG, portador de la cédula de identidad
personal nimero E-8-798990, presentd ante el Ministerio de Ambiente un Estudio de Impacto
Ambiental (EslA), Categoria I, denominado “3R CONSTRUCTION?”, ubicado en el
corregimiento de Bocas del Toro, distrito de Bocas del Toro, provincia de Bocas del Toro,
elaborado bajo la responsabilidad de los consultores DANIEL CACERES ¢ ABEL BATISTA
personas naturales, inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de
Ambiente (MiAMBIENTE), mediante las resoluciones IRC-050-02 e IRC-097-08,
respectivamente.

El proyecto consiste en el mejoramiento de una estructura existente en mal estado (edificio de
madera en dos niveles con un édrea de 120.00 m*® cada nivel), el cual sera reconstruido
demoliendo el mismo.

Por lo que, en esta actual casa se construird, la nueva estructura, donde el primer nivel tendra un
area cerrada de 380.00 m? ¢l cual contara con un local comercial, y dos escaleras para el acceso
al siguiente nivel (en ambos lados del edificio). El segundo nivel contard con un area cerrada de
342.00 m?, el cual contara con un local comercial destinado a habitaciones de alquiler, y un area
abierta de 48.00 m* donde se establecera un balcén. Cabe mencionar que el disefio de esta
edificacion es colonial y caribefia, para mantener la arquitectura en la zona.

Adicionalmente, y justo a un costado de este edificio, se contempla la construccion de una
bodega (tipo galera) de una sola planta, la cual contara con un drea cerrada de 663.00 m?
producto de 17 metros de ancho por 39 metros de largo, destinada principalmente para el
deposito de materiales de construccion como parte de compra y venta de éstos de forma
comercial.

La superficie total de construccion, considerando el edificio de dos plantas (770.00 m?) y la
bodega del edificio a construir (663.00 m?), suma un gran total en drea de construccion de unos
1,433.00 m*. Donde es importante recalcar que el primer nivel o huella del proyecto cubrira un
area total de 1,043.00 m? (aprox. de 380.00 m? de érea del edificio y 663.00 m? del 4rea de la
bodega), a desarrollarse sobre 1,200.00 m2 que conforman el area de tres fincas con folio real
numero 2268(F), 867(F), y 3574(F), todas con cddigo de ubicacién 1001. Ubicada en calle cuarta
Isla Colon, Bocas del Toro, y segun las siguientes coordenadas:

Coordenadas UTM del proyecto (Sistema WGS-84)

ID | UTM ESTE UTM NORTE
1 0363636 1032930
2 0363678 1032930
3 0363678 1032902
A 0363637 1032902
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Que mediante PROVEIDO-DRBT-105-0212-20, de 2 de diciembre de 2020, (visible en la foja
23 del expediente administrativo), MiAMBIENTE Regional de Bocas del Toro, admite a la fase
de evaluacion y analisis el EsIA, Categoria 1, del proyecto denominado “3R
CONSTRUCTION” y en virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo
No.123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de
2011, y el Decreto Ejecutivo No. 975 de 23 de agosto de 2012, se surtio el proceso de evaluacion
del referido Estudio de Impacto Ambiental, tal como consta en el expediente correspondiente.

Como parte del proceso de evaluacion, se remite la informacion del Proyecto a la Direecion de
Evaluacion de Impacto Ambiental (DEIA) y se recibe respuesta de la misma el dia 14 de
diciembre de 2020, de la Verificacion de Coordenadas, donde sefiala que las coordenadas
conforman un poligono de 1,162 m2 y el mismo no se encuentra ubicado dentro de Area
Protegida alguna, visible en las fojas 24 y 25 del expediente administrativo correspondiente.

Que mediante el informe técnico No. IF-020B-20 ITI 013-20. realizado el 3 de diciembre de
2020, se comprob6 que las caracteristicas y las descripciones del area del proyecto segtin el EsIA
cumple con lo observado en la inspeccion, que el proyecto genera impactos ambientales
negativos no significativos y se comprobé la ubicacion del proyecto en campo (visible en las
fojas 26 a 28 del expediente administrativo).

Que mediante la Ley No. 8 de 25 de marzo de 2015, se crea el Ministerio de Ambiente como la
entidad rectora del Estado en materia de proteccion, conservacion, preservacion y restauracion del
ambiente y el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y aplicacion de
las leyes, los reglamentos y la Politica Nacional de Ambiente;

Que el articulo 79 de la norma supra citada, establece que en toda la normativa juridica vigente
relativa al ambiente donde diga Autoridad Nacional del Ambiente (ANAM), se entenderd
Ministerio de Ambiente;

Que el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, establece las disposiciones por las
cuales se regira el proceso de Evaluacion de Impacto Ambiental de acuerdo a lo dispuesto en la Ley
No. 41 de 1 de julio de 1998, General del Ambiente;

Que mediante la Resolucion 0277-16. del 19 de abril de 2016, por la cual se delega funciones a los
Directores Regional del Ministerio de Ambiente, en relacion a la Evaluacion de Estudio de Impacto
Ambiental;

Que en el articulo No. 2, de la norma anteriormente citada, faculta a los Directores Regionales del
Ministerio de Ambiente de Bocas del Toro... para que realicen el proceso de Evaluacion de los
Estudios de Impacto Ambiental Categoria I, y emitan las Resoluciones que correspondan en dicho
proceso, cumplidos seis meses desde la promulgacion de la presente Resolucion.

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR ¢l Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al
proyecto denominado “3R CONSTRUCTION”, cuyo PROMOTOR e¢s el sefior JIQUAN
ZHENG, con todas las medidas contempladas en el referido Estudio, las cuales se integran y
forman parte de esta Resolucion.

Articulo 2. EL. PROMOTOR del proyecto denominado “3R CONSTRUCTION?”, debera
incluir en todos los contratos y/o acuerdos que suscriba para su ejecucién o desarrollo, el
cumplimiento de la presente Resolucion Ambiental y de la normativa ambiental vigente.

Articulo 3. Advertir a EL PROMOTOR del Proyecto, que esta Resolucion no constituye una
excepcion para el cumplimiento de las normativas legales y reglamentarias aplicables a la actividad
correspondiente.

MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION N® DRET-154-1612-20.
FECHA 16 de diciembre de 2020.
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Articulo 4. En adicion a los compromisos adquiridos y contemplados en el EslA, EL
PROMOTOR del Proyecto, tendra que:

A. Colocar, dentro del area del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto.

B. Cumplir con el Decreto Ejecutivo N°2 de 15 de febrero de 2008, “Por el cual se reglamenta la
seguridad, salud e higiene en la industria de la construccion™.

C. Cumplir con lo establecido en el reglamento técnico DGNTI-COPANIT 39-2000 “Descargas
de efluentes liquidos directamente a sistemas de recoleccion de aguas residuales”.Cumplir con
las normas y permisos requeridos por las autoridades e instituciones competentes, aplicables a
estaregion y de acuerdo al tipo de proyecto.

D. Ser responsable de remediar, subsanar conflictos y afectaciones causadas a los vecinos, durante
las diferentes etapas del proyecto.

Reportar de inmediato al Instituto Nacional de Cultura, el hallazgo de cualquier objeto de valor
historico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

. Sefializar el arca de manera continua hasta la culminacion de los trabajos, con letreros
informativos y preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

@

Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Bocas del Toro, informes
sobre la implementacion de las medidas de mitigacion contempladas en el plan de manejo
ambiental, cada tres (3) meses en la etapa de ejecucion y uno (1) cada afio en la etapa de
operacion, por un periodo de cuatro (4) afos. Se debera presentar impresos mientras dure la
suspension de la plataforma electronica, en un (1) documento original y dos (2) copias en
formato digital (CD). Este informe debera ser elaborado por un profesional idéneo e
independiente del promotor del Proyecto.

Articulo 5. Si durante las ctapas de construccién o de operacion del Proyecto, EL
PROMOTOR decide abandonar la obra, debera:

a. Comunicar por escrito a MIAMBIENTE, dentro de un plazo no mayor de treinta (30) dias
hébiles previo a la fecha en que pretende efectuar el abandono.

b. Cubrir los costos de mitigacion, indicados en el EsIA, asi como cualquier dafio
ocasionado durante la construceidn y/o operacion.

Articulo 6. ADVERTIR al sefior JIQUAN ZHENG, que deber4 presentar ante el Ministerio de
Ambiente, cualquier modificacion del proyecto “3R CONSTRUCTION?”, de conformidad con
el articulo 20 del Decreto Ejecutivo No 123 del 14 de agosto de 2009.

Articulo 7. Advertir al Promotor del Proyecto, que si durante la fase de desarrollo, construccion y
operacion del Proyecto, provoca o causa algin dafio al ambiente, se procedera con la investigacion
y sancion que corresponda, conforme a la Ley 41 de 1 de julio de 1998, sus reglamentos y normas
complementarias.

Articulo 8. La presente Resolucion Ambiental empezara a regir a partir de su ejecutoria y tendré
vigencia de dos (2) afos para el inicio de la ejecucion del proyecto, contados a partir de la
notificacion de la misma.

Articulo 9. De conformidad con el articulo 54 y siguientes del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14
de agosto de 2009, el promotor del proyecto, el sefior JIQUAN ZHENG, podra interponer el
Recurso de Reconsideracion, dentro del plazo de cinco (5) dias habiles contados a partir de su
notificacion.

MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION N° DRBT-154-1612-20.
FECHA 16 de diciembre de 2020.
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FUNDAMENTO DE DERECHO: Constitucién Politica de la Republica de Panamé; Ley 41 de 1
de julio de 1998; Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009; y demas normas
concordantes y complementarias.

Dado en la ciudad de Changuinola, alos dieciseis ( 16 )dias, del mes de diciembre del
afno dos mil veinte (2020).

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE,

wj] o

LIZ. ANGHL SERRANO
irector Regjonal Encargado
de Bocas dellToro

:BDMN\ OF "\AJ\\) e

ING. YOARIS APARICIO
Jefe de seccion de Evaluacion de Impacto
Ambiental.

(ANY MIAMBIENTE

Direccion Regional de Bocas del Toro

Siendo las3%¥e hoy M de Deeds ww 20209

Notifique psrsonaimente a 2V gsevitd

Dé fa Resolucion NDRTB -/ 3¢ -/6/ 2~ 20
/PQ_H({{ZA_MQ’/@ .

Notificado Notificador ®
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ADJUNTO
Formato para ¢l letrero

Que debera colocarse dentro del area del Proyecto

Al establecer el letrero en el drea del proyecto, el promotor cumplira con los siguientes pardmetros:

Utilizard lamina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigon.

El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pies del suelo.

Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de diametro.
El acabado del letrero sera de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.

- El color amarillo para las letras.

Oy i R i B

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberan ser de mayor tamaiio.

74 La leyenda del letrero se escribira en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la
siguiente manera:

Primer Plano: PROYECTO: “3R CONSTRUCTION”

Segundo Plano: TIPO DE PROYECTO: INDUSTRIA DE LA CONSTRUCCION
Tercer Plano: PROMOTOR: JIQUAN ZHENG

Cuarto Plano: AREA: 1,200.00 metros cuadrados.

Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGQRTA I APROBADO
POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE RESOLUCION No. DRTB 154-
1612-20DE 16 DE diciembre DE 2020.

Recibido por:
. /o
(DQ‘MZZA.C@‘C“"_(}__g,- W M
Nombre y apellidos Firma
(en letra de molde)
4 -HO—¢>y 36./2.-2020

N° de Cédula de 1.P. Fecha

MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION N° DRET-154-1612-20.
FECHA 16 de diciembre de 2020.
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No. 30051 Gaceta Cficial Digital, misreoles 12 de junio de 2024

REPUBLICA D PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE,

RESOLUCION No. DM - QLo -2024
De 37 de 20, de 2024

Por la cual se delega en las Dircecciones Regionnles del Ministerio de Ambiente, la facultad para
ovaluar los Estudios de Impacto Ambiental, cateporin |,

Ll suserivo Ministro de Ambiente, en uso de sus facultades legales, y
CONSIDERANDO:

Que mediante la Ley No. 8 de 28 de marzo de 2015, se cren ¢l Ministerio de Ambiente como la entidid
rectora del stado en materin de proteccion, cunservacion, preservaicion v restaurmeion del ambiente ¥
el uso sostenible de los reoursos nuturales para garuntiznr el cutplimiento y uplicacion de las l.eyes.
los reglamentos y In Politicn Nacional de Ambicnte;

Que cl numeral Ty 6 del articulo 7 de Ia Ley 8 de 25 de marzo de 2015, establecen dentro de las
funciones del Ministro de Ambicnte la de dirigir y adminisivar ¢l Minislerio, y delepar funciones;

Que el Dearcto Tecutive | de 1 de marzo de 2023, modilicado por el Deereto Lieeulivo No, 2 de 27
de marzo de 2024, establece las disposiciones por las cuales sc repivd el proceso de evaluacion de
impacto ambiental de acuerdo a lo dispuesto en el Texto Unico de Ja l.ey No.4) de 1 de julio de 1998,
Gieneral de Ambiente;

Asimisme. el Deereto Ejecntivo No, 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decretn Ejecutivo
No. 2 de 27 de marzo de 2024, atribuye en el numeral | de) articulo 7 Que sera funcion de In Direecidn
de livaluacion de Impacto Anibiontal, el estableeor. adminisirar v asegurar ¢l cumplimiento del
Proceso de Evaluacién de Impacto Ambiental # nivel macionl:

Concordante con cllo, i o) numeral 6 del artfenlo 7 del Decreto Ejcentiva No. | de 1 de marzo de
2023, modificado por ol Deereto Ejeeutivo No, 2 de 27 de marzo de 2024 indicn que la Direccion de
Evaluacion de Impacto Ambiental podri propaner y propiciar que se e olorgue. restringa o retire a lis
Unidacles Ambicmales Sectorinles (UAS). Unidades Ambientales Municipales (UAM) v a las
Dirceciones Regionales, del Minisieria de Ambiente I Tacylad para evaluar los Estudios de Impncto
Ambicntal, cuindo loy procedimicntos dispuestos pur ¢ Ministerio de Ambiente se encuentren
debidamenie creados, capacitados ¥ quipados o que no estén cumpliendo con sus finciones;

Que, ¢l Ministro de Ambiente delegd a Ins Direeciones Regionales del Minlsterio de Amhicnte de
PPunama Metropolitana, Panamd Norte, Panami Oeste, Colon, Chiriqui, Veraguas, Herrera, Cocld, Los
Santos, Bocas del ‘Toro, Darién, Panuma Este, Comarea Guna Yalay Comarca Npthe Buglé, mediante
Resolucion No. 0277-2016 de 19 de abril de 2016, madificada por fa Resolueion DM-0340-2018 de
27 de julio de 2018, la culind pir Tevara eabo In evaluacion de los Estudios de limpacto Ambicntal
(IESTA), eategoria | y emitan Ius resoluciones que resulten de dichos procesos,

RESUELVIL:

Ariienlo I DELEGAR en las Dirceciones Regianales del Ministerio de Ambicnte, la fienltad pata

evaluar los Fsludios de Impacto Ambiental, categoria | y como resullado de ello. cmitan las
resaluciones correspondlientes,

Articulo 2. EXCEPTUAR de In presente delegacion de facultades a la Direccion Regional del
Ministerio de Ambicnte de Darién. Comarea Guna Yala, Comarea Nethe Buglé y Bocas del Toro,
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Articulo 3, ADVERTIR que, en el caso de lus Direceiones Regionales de Darién, Comarca Guna
Yala, Comurca Npsbe Buglé y Boens del Toro, ¢l proceso de evaluacion se sustiva cn la Direccidn de
Evaluacion de Impacto Ambicntal ¥ seatoriza al Diceetor de lvalimeion de Impacte Ambiental para
que, en covjunto con el Jele de) Departamento de Evaluacion de Bstudios de Impacty Ambicnial,
suseriban lns Resoluciones Ambientales, o traves de i cual se formaliza la deeision de aprobacion o
rechazo del Tstudin de Impucto Ambientad,

.
a~

Articulo 4, ORDENAR a la Direceidn Regional del Ministerio de Ambicntc de Boeas del Toro, la
remision de las solicitudes y expedientes debidamente eonformados de evaluucion a IslA, segin

comresponda, en un plazo de diez ( 10) dins habiles, a lu Dircecién de Evaluacion de Impacto
Ambiental.

Articulo 5. Derogar ln Resolucién No. 0277-2016 de 19 de abril de 2016, mudificada por la
Resolucion DM-0340-2018 de 27 de julio de 2018,

Articulo 6, |.a presente Resolucion comenzard a regir a partir de su promulgacion.
FUNDAMENTO DI DERECHO: ley 8 de 25 de maveo de 2013, 'Joxto Unico de lnLey 41 de 1
de julio de 1998, Decrelo Ljecutivo Mo, 125 de 2 demarzo de 2021. Deereto Ljeeutivo No. 1 de 1 de

marzo de 2023, modificado por ¢l Decrelo Ejocutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024 y demds normas
concordanies y complementarias.

COMUNIQUESE Y CUMPILASE,

Dada en la ciudad de _?aamna' . alos M@m_ (37 ) dias, del mies de
(2024,

= 2;% . del afio dos mil veinticuatro

MILCIADES CONCEPCIO
Ministro de Ambiente
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Panama, 14 de junio de 2024
DM-1113-2024

Licenciado

ELIS CORRO

Director encargado

Direceién Regional de Bocas del Toro del Minijsterio de Ambiente
E.S.D.

Licenciado Corro:

Con Ja finalidad de dar cumplimiento a Ja Resolucién No. DM-0104-2024 del 31 de mayo de
2024, publicada en Gaceta Oficial No.30051, conforme a lo estipulado en su articulo 4,
deberd entregar al personal de la Direccion de Evaluacién de Impacto Ambiental, toda a
documentacion, solicitudes y expedientes administrativos de Jos Estudios de Impacto
Ambiental Categoria I, que mantienc en la Direccion a su cargo.

Por otra parte, se le informa que a partir del dia 12 de junio de 2024, la Direccién Regional
de Bocas del Toro, debera realizar todas las inspecciones que solicite la Direccién de
Evaluacién de Impacto Ambiental, referente a la evaluacién de Estudios de Impacto
Ambiental y remitir los informes correspondientes, .

Adicionalmente, toda consulta referente a requerimiento o no de Estudio de Impacto
Ambiental, para actividades, obras o proyectos que se propongan desarrollar en la provincia
de Bocas del Toro, deberan remitir[%g a la Direccién de Fvaluacisn de Impacto Ambiental.

Sin otro particular nos suscribimos

Atentamente,

MIAMEIENTE
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